
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 261, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001436, de acordo 
com o Parecer nº 205/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar a Declaração de Intenção a ser celebrada entre a UFRGS, através do 
Colégio de Aplicação, e a Embaixada da França no Brasil, objetivando 

celebrar os termos de parceria entre as duas partes no âmbito do 
FRANCESCOLA, programa de apoio ao ensino da língua francesa e de 

fomento à aprendizagem por meio de projetos interdisciplinares, culturais e 
pedagógicos em escolas do Brasil e do Programa FranCAp-UFRGS, cuja 
finalidade é promover ações que envolvem o ensino de e em francês na 

escola, relacionando os vários projetos de extensão e pesquisa, neste 
contexto, desenvolvidos no Colégio de Aplicação da UFRGS; organizando e 
promovendo a criação de sequências didáticas e materiais pedagógicos para 

o ensino de e em francês; criando um repositório virtual para esses materiais 
e dando visibilidade a estas práticas à comunidade escolar e acadêmica. 

 
 
 

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 
 

 
 
 

 
                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


